
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 4 августа 2009 г. N 246 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ 

НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области 

от 17.07.2019 N 322) 

 

 
В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 6 января 1999 года N 7-ФЗ "О 

народных художественных промыслах" и подпунктом "ж" пункта 5 Правил регистрации образцов 
изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2001 года N 35 
"О регистрации образцов изделий народных художественных промыслов признанного 
художественного достоинства", а также в целях поддержки и дальнейшего развития народных 
художественных промыслов, на основании представления художественно-экспертного совета по 
народным художественным промыслам Ленинградской области Правительство Ленинградской 
области постановляет: 

 
1. Установить в Ленинградской области места (территории) традиционного бытования 

народных художественных промыслов: 

1.1. Бокситогорский муниципальный район: столярные, бондарные, резные, долбленые 
изделия из дерева, декорированные росписью, резьбой; изделия из бересты, лозы ивы, 
изготовленные в технике плетения; изделия, выполненные ажурным вязанием крючком; изделия 
лоскутного шитья; музыкальные инструменты (гармонь). 

1.2. Волосовский муниципальный район: столярные, токарные, бондарные, резные, 
долбленые изделия из дерева и шпона; изделия из лозы ивы, изготовленные в технике плетения; 
изделия лоскутного шитья. 

1.3. Волховский муниципальный район: столярные, бондарные, резные, долбленые изделия 
из дерева, декорированные росписью; изделия из бересты, лозы ивы, изготовленные в технике 
плетения; керамические изделия; изделия из тканей и других материалов с различными видами 
ручной вышивки; декоративные узорные ткани и тканые изделия; изделия лоскутного шитья. 

1.4. Всеволожский муниципальный район: изделия из лозы ивы, изготовленные в технике 
плетения; изделия лоскутного шитья. 

1.5. Выборгский муниципальный район: изделия из лозы ивы, изготовленные в технике 
плетения; керамические изделия; декоративные изделия из черных и цветных металлов, 
выполненные способами ковки, литья по восковым моделям; узорные ткани и тканые изделия; 
изделия лоскутного шитья. 

1.6. Гатчинский муниципальный район: столярные, бондарные, резные, долбленые изделия 
из дерева, декорированные росписью, резьбой; изделия из лозы ивы, изготовленные в технике 
плетения; керамические изделия; декоративные изделия из цветных и черных металлов, 



выполненные способом ковки; кружево и кружевные изделия ручного плетения на коклюшках; 
изделия из тканей и других материалов с различными видами ручной вышивки; декоративные 
узорные ткани и тканые изделия; изделия лоскутного шитья. 

1.7. Кингисеппский муниципальный район: столярные, токарные, бондарные, резные, 
долбленые изделия из дерева; изделия из лозы ивы, изготовленные в технике плетения; 
керамические изделия; декоративные изделия из цветных и черных металлов, выполненные 
способом ковки; изделия из тканей и других материалов с различными видами ручной вышивки; 
изделия лоскутного шитья. 

1.8. Киришский муниципальный район: столярные, бондарные, резные, долбленые изделия 
из дерева; изделия из лозы ивы, изготовленные в технике плетения; изделия из тканей и других 
материалов с различными видами ручной вышивки; кружево и кружевные изделия ручного 
плетения на коклюшках; изделия лоскутного шитья. 

1.9. Кировский муниципальный район: изделия из лозы ивы, изготовленные в технике 
плетения; изделия из тканей, оформленных в технике ручной набойки, печати по шаблону ручным 
способом, а также механизированным в сочетании с ручной росписью; изделия лоскутного шитья. 

1.10. Лодейнопольский муниципальный район: столярные, бондарные, резные, долбленые 
изделия из дерева; изделия из бересты, лозы ивы, изготовленные в технике плетения; 
керамические изделия; изделия из тканей и других материалов с различными видами ручной 
вышивки; декоративные узорные ткани и тканые изделия; изделия, выполненные ажурным 
вязанием крючком; изделия лоскутного шитья. 

1.11. Ломоносовский муниципальный район: изделия из лозы ивы, изготовленные в технике 
плетения; декоративные узорные ткани и тканые изделия; изделия лоскутного шитья. 

1.12. Лужский муниципальный район: столярные, бондарные, резные, долбленые изделия 
из дерева, декорированные росписью; изделия из лозы ивы, изготовленные в технике плетения; 
изделия из тканей и других материалов с различными видами ручной вышивки; изделия 
лоскутного шитья. 

1.13. Подпорожский муниципальный район: столярные, бондарные, резные, долбленые 
изделия из дерева, декорированные росписью; изделия из бересты, лозы ивы, соломки, шпона и 
других видов растительного сырья, изготовленные в технике плетения; изделия, выполненные 
ажурным вязанием крючком; изделия лоскутного шитья. 

1.14. Приозерский муниципальный район: изделия из бересты, лозы ивы, изготовленные в 
технике плетения; изделия лоскутного шитья. 

1.15. Сланцевский муниципальный район: изделия из лозы ивы, изготовленные в технике 
плетения; керамические изделия; изделия из тканей и других материалов с различными видами 
ручной вышивки; изделия лоскутного шитья. 

1.16. Тихвинский муниципальный район: столярные, бондарные, резные, долбленые 
изделия из дерева, декорированные резьбой, росписью; изделия из бересты, лозы ивы, 
изготовленные в технике плетения; керамические изделия; изделия из тканей и других 
материалов с различными видами ручной вышивки; декоративные узорные ткани и тканые 
изделия; кружево и кружевные изделия ручного плетения на коклюшках; изделия, выполненные 
ажурным вязанием крючком; изделия лоскутного шитья. 

1.17. Тосненский муниципальный район: столярные, бондарные, резные, долбленые 
изделия из дерева; изделия из лозы ивы, изготовленные в технике плетения; керамические 
изделия; изделия из тканей и других материалов с различными видами ручной вышивки; 
декоративные узорные ткани и тканые изделия; изделия лоскутного шитья. 



1.18. Сосновоборский городской округ: изделия из лозы ивы, изготовленные в технике 
плетения; изделия из тканей и других материалов с различными видами ручной вышивки; 
изделия из стекла; изделия лоскутного шитья. 
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 17.07.2019 N 322) 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Губернатор 
Ленинградской области 

В.Сердюков 
 
 

 

 


